Районный отдел образования
администрации Павинского муниципального района

ПРИКАЗ

от 06.02.2019 г. № 11/2
О проведении  муниципального этапа

регионального конкурса

народно-прикладного творчества

«Удивительные ремёсла Костромской земли»

          На основании приказа департамента образования и науки Костромской области от 01.02.2019 г. №181 «О проведении  регионального конкурса-выставки декоративно-прикладного творчества «Удивительные ремёсла Костромской земли», посвященного 75-летию образования Костромской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса-выставки декоративно-прикладного творчества «Удивительные ремёсла Костромской земли».

2. Утвердить положение   о проведении муниципального этапа регионального конкурса-выставки декоративно-прикладного творчества «Удивительные ремёсла Костромской земли»  (Приложение №1).

3. Создать комиссию для подведения итогов муниципального этапа конкурса в составе:

- Окуловой Наталии Юрьевны,  заместителя заведующего районного отдела образования;

- Мальцевой Натальи Владимировны, заведующей  РМК районного отдела образования;

- Аверкиевой Натальи Михайловны, методиста по воспитательной работе районного отдела образования;

4. Ответственность за проведение муниципального этапа регионального конкурса-выставки декоративно - прикладного творчества «Удивительные ремёсла Костромской земли»  возложить на методиста по воспитательной работе районного отдела образования - Аверкиеву Наталью Михайловну.
Заведующая районным отделом образования:                                  Т.В. Лаптева

Положение

о проведении  муниципального этапа  конкурса-выставки

декоративно-прикладного творчества «Удивительные ремесла Костромской земли»

I. Общие положения

Муниципальный конкурс-выставка декоративно  -прикладного творчества «Удивительные ремесла Костромской земли» (далее-Конкурс)  проводится отделом образования администрации Павинского муниципального района.

Цель конкурса-выставки – сохранение и изучение традиционных народных ремесел, развитие и поддержка талантливых детей в области прикладного творчества, обеспечение творческого содружества обучающихся и педагогов в области традиционных народных ремесел.
Задачи конкурса:

     -  формирование духовно-нравственных качеств подрастающего поколения;

-  возрождение традиций передачи ремесла из поколения в поколение;

-  воспитание патриотизма и гражданственности на основе знаний истории и ремесел родного края;

- развитие творческих способностей, художественного вкуса;

- формирование у детей осознанного отношения к труду.

II. Этапы и сроки проведения конкурса

Конкурс проводится на территории Костромской области в два этапа.

1. Муниципальный этап: февраль-март 2019 года.
2. Региональный этап Конкурса:  с 20.03.2019г по 12.04 2019г.
3.Региональный этап. В нём участвуют  победители и призеры муниципального  этапа, а также победители и призеры Конкурса 2017-2018г без участия в муниципальном этапе. Работы принимаются до 15 февраля  2018 года.

III Участники конкурса

В муниципальном конкурсе-выставке декоративно - прикладного творчества «Удивительные ремёсла Костромской области»  принимают участие обучающиеся  и педагоги общеобразовательных организаций, организаций дополнительного и профессионального образования.
Конкурс среди обучающихся проводится по трем возрастным категориям:

- младшая 9-11лет;

- средняя 12-13 лет;

- старшая 14-18лет;

- среди педагогов дополнительного образования, возраст не ограничен.
IV. Содержание конкурса

Работы участников представляются в следующих номинациях:

1. Кружевоплетение.

2. Вязание (крючок).

3. Вышивка.

4. Лоскутное шитьё.

5. Керамика.

6. Ткачество.

7. Народная роспись.

8. Резьба по дереву.

9. Плетение из бересты.

10.  Лозоплетение.

V. Условия проведения конкурса

5.1. В конкурсе участвуют только авторские работы. Принимаются работы, выполненные в народных традициях, ранее не участвовавшие в областных выставках. (Вышивки, выполненные по готовым схемам, не принимаются).

5.2. Работы должны быть оформлены и подготовлены к экспонированию (рамки для плоскостных работ). На каждой работе (с изнаночной стороны) должна быть приклеенная бирка с указанием района, учреждения, номинации, названия работы, года создания, Ф.И.О. автора, техники.

      Неправильно оформленные работы к конкурсу допущены не будут.

     5.3.  Оргкомитет имеет право не выставлять экспонаты низкого качества исполнения и работы с приклеенной информацией на лицевой стороне.

5.4. К работе прилагается аннотация (описание этнографических особенностей, форм   и  приемов   традиционных   ремесел,   обоснование  ее  принадлежности  к данному ремеслу, технология изготовления). Аннотации, присланные на конкурс, не возвращаются. (В объеме не боле 2-х страниц).

5.5. На каждой работе (с изнаночной стороны) должна быть приклеена бирка с указанием района, учреждения, названия техники выполнения, номинации, названия работы, год создания, Ф.И. О. автора.
5.6. Вторая бирка- размер 4х9см (для лицевой стороны) (Приложение 4)
VI. Подведение итогов.

Победители награждаются грамотами районного отдела образования администрации Павинского муниципального района,  участники-сертификатами
VII. Критерии оценки работ.

1. Исполнение в  традиционных народных техниках ремесла.

2. Исполнительское мастерство.

3. Оригинальность.

4. Практичность.

5. Наличие аннотации.

6. Эстетический вид и оформление работы, соответствие возрасту.

7. Уметь представить свою работу и защитить её перед жюри.

Приложение 1
Заявка на участие

в региональном конкурсе-выставке декоративно - прикладного творчества

«Удивительные ремесла Костромской земли»

Муниципальное образование_________________________________________

	№
	Ф.И.О. автора (пол-ностью)
	Дата рож-дения (пол-ностью)
	Место учебы (школа, класс, творч.объед., д/о)
	Педагог, телефон
	Номина-ция
	Название работы, год соз-дания
	Домашний адрес, телефон

	1.

	2.

и т.д.

Подпись руководителя
муниципального органа

управления образованием            _______________________ (Ф. И. О.)
М. П.
Исполнитель

Контактный телефон

Приложение 3

к Положению

о региональном конкурсе-выставке

декоративно-прикладного творчества

«Удивительные ремесла Костромской земли»

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии родителей (законных представителей)

на обработку персональных данных

Я,__________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)
паспорт __________________________, выдан ____________________________

(серия, номер) (когда, кем)
____________________________________________________________________

(в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)
____________________________________________________________________

(адрес)
Паспорт (свидетельство о рождении) ____________________________________,

выдан ______________________________________________________________

(когда, кем)
Гражданство ребенка __________________________________________________

Адрес проживания ребенка: ____________________________________________ _____________________________________________________________________

Подтверждаю ________________________________________________________

Даю согласие на обработку персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Даю согласие на участие ребенка в региональном конкурсе-выставке декоративно-прикладного творчества «Удивительные ремёсла Костромской земли», посвященном 75-летию образования Костромской области, проводимом Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования Костромской области «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь».

Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на редактирование и использование фото, видеозаписей в некоммерческих целях, а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети

Интернет и других средствах (ф соответствии с ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. и ст. 152.1 ГК РФ).

Оператор вправе передавать данные учащегося по электронной почте.

Настоящее согласие дано мной «_____»_______________20______ г. и действует на период 20________-20________ учебного года.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа.

_____________________________________________________________________

личная подпись фамилия, имя, отчество
родителя (законного представителя)
дата__________________________
Приложение 4

к Положению

о региональном конкурсе-выставке

декоративно-прикладного творчества

«Удивительные ремесла Костромской земли»

Пример оформления этикетки

	Набор салфеток
Вышивка
Иванова Ольга Сергеевна,
14лет, 2018год
ГБУ ДО КО «Центр научно-технического творчества и детско-юношеского туризма «Истоки»»,
Педагог Суслова Юлия Алексеевна